
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente a competência

Em R$ 

COMPETÊNCIA VALOR1

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 269.872,47              29.753,47               29.753,47                  29.753,47            10/02/2017 03/02 e 24/05/2017

Fevereiro 273.870,12              30.125,59               30.125,59                  30.125,59            10/03/2017 07/03/2017

Março 274.372,56              30.180,85               30.180,85                  30.180,85            10/04/2017 25/04/2017

Abril 275.590,40              30.314,81               30.314,81                  30.314,81            10/05/2017 24/05/2017

Maio 278.140,08              30.595,28               30.595,28                  30.595,28            09/06/2017 20/06/2017

Junho 277.776,19              30.555,26               30.555,26                  30.555,26            10/07/2017 20/07/2017

Julho 274.906,22              30.239,56               30.239,56                  30.239,56            10/08/2017 21/08/2017

Agosto 269.871,15              29.685,48               29.685,48                  29.685,48            08/09/2017 20/09/2017, 12/03/2018

Setembro 269.526,48              29.647,77               29.647,77                  29.647,77            10/10/2017 27/10/2017

Outubro 267.350,31              29.408,25               29.408,25                  29.408,25            10/11/2017 21/11/2017

Novembro 266.143,00              29.275,58               29.275,58                  29.275,58            08/12/2017 14/12/2017

Dezembro 266.815,35              29.349,56               29.349,56                  29.349,56            10/01/2018 19/01/2018

13° Salário 273.211,23              30.053,12               30.053,12                  30.053,12            08/12/2017 28/12/2017

TOTAL 3.537.445,56           389.184,58            389.184,58                389.184,58          -                          -                                -                                   

BASE DE CÁLCULO

RETIDA² CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO 5
DATA DO REPASSE 6

RECOLHIDA4

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO TC Nº 25, de 13 de dezembro de 2017

ANEXO XI

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na lei complementar nº 01/2010 de 27 de dezembro de 2010

Servidores Ativos: 11,00%

Inativos e Pensionistas: 11,00%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24,00%

ANEXO XI-A

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição  adicional/compromisso especial): 0,00%

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 1298f44a-3b7e-44c7-ba2f-a44f91e8b501



COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 269.872,47         64.769,21             64.769,21                6.902,26              57.866,95            10/02/2017 03/02/2017 e 24/05/2017

Fevereiro 273.870,12         65.728,66             65.728,66                5.640,76              60.087,90            10/03/2017 07/03/2017

Março 274.372,56         65.849,25             65.849,25                4.027,39              61.821,86            10/04/2017 25/04/2017

Abril 275.590,40         66.141,53             66.141,53                1.286,93              64.854,60            10/05/2017 24/05/2017

Maio 278.140,08         66.753,44             66.753,44                1.468,51              65.284,93            09/06/2017 20/06/2017

Junho 277.776,19         66.666,11             66.666,11                2.370,52              64.295,59            10/07/2017 20/07/2017

Julho 274.906,22         65.977,31             65.977,31                2.277,31              63.700,00              10/08/2017 21/08/2017

Agosto 269.871,15         64.768,40             64.768,40                2.277,31              62.491,09            08/09/2017 20/09/2017, 12/03/2018

Setembro 269.526,48         64.686,16             64.686,16                1.579,84              63.106,32            10/10/2017 27/10/2017

Outubro 267.350,31         64.163,99             64.163,99                963,17                 63.200,82            10/11/2017 21/11/2017

Novembro 266.143,00         63.874,12             63.874,12                3.281,22              60.592,90            08/12/2017 14/12/2017

Dezembro 266.815,35         64.035,48             64.035,48                5.901,45              58.134,03            10/01/2018 19/01/2018

13° Salário 273.211,23         65.570,52             65.570,52                -                       65.570,52            08/12/2017 28/12/2017

TOTAL 3.537.445,56      848.984,18           848.984,18              37.976,67            811.007,51          -                         - -

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

ANEXO XI-B

Em R$ 

DATA DO 

VENCIMENTO 5
DATA DO REPASSE 6

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE³

NOTA:  1. A coluna contabilizada é o valor bruto da contribuição do órgão ao RPPS; A coluna Benefícios pagos diretamente é a retenção dos benefícios no ato do recolhimento ao RPPS; A coluna Recolhida trata-se do valor líquido 

repassado ao RPPS (deduzindo os benefícios pagos diretamente). Portanto, a soma das colunas benefícios pagos diretamente e recolhida resulta ao valor da coluna contabilizada.

RECOLHIDA4

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO TC Nº 25, de 13 de dezembro de 2017

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 1298f44a-3b7e-44c7-ba2f-a44f91e8b501



 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA PRETA 
Estado de Pernambuco 

 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do 

Estado de Pernambuco, em atendimento ao Item de nº 38 (Anexo XI C) da 

Resolução TC Nº 25/2017 que no Fundo Municipal de Saúde de Água Preta 

não houve contribuição do órgão/entidade – compromisso especial (RPPS) 

decorrente de alíquota suplementar no exercício de 2017. 

 

Água Preta, 20 de março de 2018. 

 

 
Eduardo Passos Coutinho C. de Oliveira 
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Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente a competência

Em R$ 

COMPETÊNCIA VALOR1

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 3.966,00                  436,26                    436,26                       436,26                 10/02/2017 07/02/2017, 04/07/2017

Fevereiro 5.527,35                  608,01                    608,01                       608,01                 10/03/2017 16/03/2017

Março 5.994,85                  659,43                    659,43                       659,43                 10/04/2017 10 e 24/04/2017

Abril 4.894,85                  538,43                    538,43                       538,43                 10/05/2017 24/05/2017

Maio 7.221,10                  794,32                    794,32                       794,32                 09/06/2017 09/06/2017

Junho 7.221,10                  794,32                    794,32                       794,32                 10/07/2017 10/07/2017

Julho 7.533,43                  828,68                    828,68                       828,68                 10/08/2017 10/08/2017

Agosto 8.331,85                  916,50                    916,50                       916,50                 08/09/2017 15/09/2017

Setembro 8.910,35                  980,13                    980,13                       980,13                 10/10/2017 11 e 19/10/2017

Outubro 8.621,10                  948,32                    948,32                       948,32                 10/11/2017 10/11/2017

Novembro 8.621,10                  948,32                    948,32                       948,32                 08/12/2017 07/12/2017

Dezembro 8.158,10                  897,39                    897,39                       897,39                 10/01/2018 11/01/2018

13° Salário 6.369,78                  700,68                    700,68                       700,68                 08/12/2017 20/12/2017

TOTAL 91.370,96                10.050,79               10.050,79                  10.050,79            -                          -                                -                                   

Servidores Ativos: 11,00%

Inativos e Pensionistas: 11,00%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24,00%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição  adicional/compromisso especial): 0,00%

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO TC Nº 25, de 13 de dezembro de 2017

ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

ANEXO XI-A

Alíquotas de contribuição, previstas na lei complementar nº 01/2010 de 27 de dezembro de 2010

BASE DE CÁLCULO

RETIDA² CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO 5
DATA DO REPASSE 6

RECOLHIDA4

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 1298f44a-3b7e-44c7-ba2f-a44f91e8b501



COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 3.966,00           951,84                951,84                   93,21                 858,63               10/02/2017 03/02/2017, 04/07/2017

Fevereiro 5.527,35           1.326,56             1.326,56                87,48                 1.239,08             10/03/2017 16/03/2017

Março 5.994,85           1.438,75             1.438,76                93,21                 1.345,55             10/04/2017 10 e 24/04/2017

Abril 4.894,85           1.174,76             1.174,76                93,21                 1.081,55             10/05/2017 24/05/2017

Maio 7.221,10           1.733,06             1.733,06                93,21                 1.639,85             09/06/2017 09/06/2017

Junho 7.221,10           1.733,06             1.733,06                93,21                 1.639,85             10/07/2017 10/07/2017

Julho 7.533,43           1.808,02             1.808,02                62,14                 1.745,88             10/08/2017 10/08/2017

Agosto 8.331,85           1.999,64             1.999,64                62,14                 1.937,50             08/09/2017 15/09/2017

Setembro 8.910,35           2.138,48             2.138,48                62,14                 2.076,34             10/10/2017 11 e 19/10/2017

Outubro 8.621,10           2.069,06             2.069,06                124,28               1.944,78             10/11/2017 10/11/2017

Novembro 8.621,10           2.069,06             2.069,06                93,21                 1.975,85             08/12/2017 07/12/2017

Dezembro 8.158,10           1.957,94             1.957,94                155,35               1.802,59             10/01/2018 11/01/2018

13° Salário 6.369,78           1.528,75             1.528,75                -                     1.528,75             08/12/2017 20/12/2017

TOTAL 91.370,96          21.928,99           21.928,99              1.112,79             20.816,20           -                       - -

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE³

RECOLHIDA4

NOTA:  1. A coluna contabilizada é o valor bruto da contribuição do órgão ao RPPS; A coluna Benefícios pagos diretamente é a retenção dos benefícios no ato do recolhimento ao RPPS; A coluna Recolhida trata-se do valor 

líquido repassado ao RPPS (deduzindo os benefícios pagos diretamente). Portanto, a soma das colunas benefícios pagos diretamente e recolhida resulta ao valor da coluna contabilizada.

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

ANEXO XI-B

RESOLUÇÃO TC Nº 25, de 13 de dezembro de 2017

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)

Em R$ 

DATA DO 

VENCIMENTO 5
DATA DO REPASSE 6

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 1298f44a-3b7e-44c7-ba2f-a44f91e8b501



 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Estado de Pernambuco 

 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do 

Estado de Pernambuco, em atendimento ao Item de nº 38 (Anexo XI C) da 

Resolução TC Nº 25/2017 que no Fundo Municipal de Assistência Social de 

Água Preta não houve contribuição do órgão/entidade – compromisso 

especial (RPPS) decorrente de alíquota suplementar no exercício de 2017. 

 

Água Preta, 20 de março de 2018. 

 

 
Eduardo Passos Coutinho C. de Oliveira 
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